* The text is from the original manuscript of the bull, preserved in the Archives of the Indies at Seville. The pressmark is Patronato, I-1-1; but the manuscript is not in this legajo, but framed and hanging on the wall. To facilitate comparison with the bull *Inter caetera* of May 4, words in this bull which are not in the latter are printed in italics. The variant readings in the Vatican text are few and insignificant.

⁷ The conquest of the kingdom of Granada was completed by the capitulation of the city of Granada on Jan. 2, 1492.

⁸ Columbus at first supposed Cuba to be part of the mainland, but he describes it as an island in the letter written on his homeward voyage, of which one copy was sent to Luis de Santángel, steward of King Ferdinand's household, and another to Gabriel Sanchez, treasurer of Aragon. Nearly all the data for the following description might have been taken from this letter, which was known in Rome before April 18. Harriette, *Diplomatic History*, p. 160. A translation of the Santángel letter is given in J. E. Olson and E. G. Bourne, *The Northmen, Columbus, and Cabot* (1906), pp. 263-272, in J. F. Jameson's series of *Original Narratives of Early American History*.

possunt opinari, gentes ipse in insulis et terris predictis habitantes, credunt unum Deum Creatorem in celis esse, ac ad fidem Catholicam amplexandum et bonis moribus imbuendum satis apti videntur, spesque habetur quod, si erudirentur, nomen Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in terris et insulis predictis facile induceretur; ac prefatus Christoforus in una ex principalibus insulis predictis jam unam turrim⁹ satis munitam, in qua certos Christianos qui secum iverant, in custodiam, et ut alias insulas et terras remotas et incognitas inquirerent, posuit, construi et edificari fecit; in quibus quidem insulis et terris jam repertis, aurum, aromata, et alie quamplurime res preciose diversi generis et diverse qualitatis repperiuntur. Unde omnibus diligenter, et presertim fidei Catholice exaltatione et dilatatione, prout decet Catholicos reges et principes, consideratis, more progenitorum vestrorum, clare memorie regum, terras et insulas predictas illarumque incolas et habitatores, vobis, divina favente clementia, subjicere et ad fidem Catholicam reducere [proposuistis].¹⁰ Nos igitur hujusmodi vestrum sanctum et laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, ac cupientes ut illud ad debitum finem perducatur, et ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducatur, hortamur vos plurimum in Domino, et per sacri lavacri susceptionem, qua mandatis apostolicis obligati estis, et viscera misericordie Domini nostri Jhesu Christi attente requirimus, ut cum expeditionem hujusmodi omnino prosequi et assumere prona mente orthodoxe fidei zelo intendatis, populos in hujusmodi insulis degentes ad Christianam *professionem* suscipiendam inducere velitis et debeatis, nec pericula, nec labores ullo unquam tempore vos deterreant, firma spe fiduciaque conceptis, quod Deus Omnipotens conatus vestros feliciter prosequetur. Et, ut tanti negotii provinciam apostolice gratie largitate donati, liberius et audacius assumatis, motu proprio,¹¹ non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine, omnes et *singulas terras et insulas predictas, sic incognitas, et hactenus per nuntios vestros repertas et reperendas in posterum, que sub dominio actuali temporali aliquorum dominorum Christianorum constitute non sint*, auctoritate Omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatus Jhesu Christi, qua fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis, *cum civitatibus, castris, locis, et villis, iurisque et jurisdictionibus ac pertinentiis universis, vobis heredibusque et successoribus vestris, Castelle et Legionis regibus, in perpetuum auctoritate apostolica*, tenore presentium donamus, concedimus, et assignamus, vosque ac heredes et successores prefatos *de illis investimus, illarumque dominos cum plena, libera, et omnimoda potestate, auctoritate, et jurisdictione, facimus, constituimus, et deputamus; decernentes nichilominus per hujusmodi donationem, concessionem, assignationem, et investituram nostram, nulli Christiano principi jus quesitum sublatum intelligi posse aut auferri debere. Et insuper mandamus vobis in virtute sancte obedientie, ut, sicut etiam pollicemini et non dubitamus pro vestra maxima devotione et regia magnanimitate vos esse facturos, ad terras et insulas predictas viros probos et Deum timentes, doctos, peritos, et expertos, ad instruendum incolas et habitatores*

⁹ In the town of Navidad, in Hispaniola. Cf. Olson and Bourne, *Northmen, Columbus, and Cabot* (1906), p. 268.

¹⁰ In the bull *Inter caetera* of May 4, the word *proposuistis* appears here, but it is not in either text of the bull *Inter caetera* of May 3.

¹¹ Cf. Doc. 1, note 38.

prefatos in fide Catholica et bonis moribus imbuendum, destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in premisis adhibentes;¹² ac quibuscumque personis, *etiam* cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, sub excommunicationis late sententiae¹³ pena, quam eo ipso, si contrafecerint, incurrant, districtius inhibentes, ne ad insulas et terras *predictas*, *postquam per vestros nuntios seu ad id missos invente et recepte fuerint*, pro mercibus habendis vel quavis alia de causa, accedere presumant, absque vestra ac heredum et successorum vestrorum predictorum licentia speciali. *Et¹⁴ quia etiam nonnulli Portugallie Reges in partibus Affrice, Guinee, et Minere Auri, ac alias, insulas, similiter, etiam ex concessione apostolica eis facta, reppererunt et acquisiverunt et per Sedem Apostolicam eis diversa privilegia, gratie, libertates, immunitates, exemptiones, et indulta concessa fuerunt,¹⁵ nos, vobis ac heredibus et sucesoribus vestris predictis, ut in insulis et terris per vos repertis et reperiendis hujusmodi, omnibus et singulis gratiis, privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, immunitatibus, et indultis hujusmodi, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro sufficienter expressis et insertis, uti, potiri, et gaudere libere et licite, possitis ac debeatis in omnibus et per omnia, perinde ac si vobis ac heredibus et sucesoribus predictis specialiter concessa fuissent, motu, auctoritate, scientia, et apostolice potestatis plenitudine similibus, de specialis dono gratie, indulgemus, illaque in omnibus et per omnia ad vos, heredes ac sucesores vestros predictos extendimus pariter, et ampliamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis que in litteris desuper editis concessa sunt, non obstando, ceterisque contrariis quibuscumque; in Illo a quo imperia et dominationes ac bona cuncta procedunt confidentes, quod, dirigente Domino actus vestros, si hujusmodi sanctum et laudabile *negotium* prosequamini, brevi tempore, cum felicitate et gloria totius populi Christiani, vestri labores et conatus exitum felicissimum consequentur. Verum, quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca in quibus expediens fuerit deferre, volumus, ac motu et scientia similibus decernimus, quod illarum transumptis, manu publici notarii inde rogati subscriptis, et sigillo alicujus persone in ecclesiastica dignitate constitute seu curie ecclesiastice munitis, ea prorsus fides in iudicio et extra ac alias ubilibet adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si essent exhibite et ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exhortationis, requisitionis, donationis, concessionis, assignationis, *investiture, facti, constitutionis, deputationis, mandati, inhibitionis, indulti, extensionis, ampliationis, voluntatis, et decreti*, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.*